·,~,~~
.... ~9~· ,:o-:- OL
~ -"" ~
::::» o
~~o

/~<'f':
l;; =

LEI N°. 359, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009
"-~~!f"'5éf
y~ @~~ç~

Oispoe sobre a instituiçao dos
Beneficios Eventuais de que trata o
artigo 22 da Lei Federai n°. 8.742 de
07 de dezembro de 1993 no
Municipio de Cruz.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ,
Faço saber que a CAMARA MUNICIPAL DE CRUZ aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituido os beneficios eventuais estabelecidos no
artigo 22 da Lei Federai n°. 8.742 de 07 de dezembro de 1993- Lei Organica
de Assistencia Social- LOAS.

Art. 2° - Os Beneficios Eventuais sao provis6es suplementares e
provis6rias prestadas aos cidadaos e as familias em virtudes de nascimento,
morte e em situaç6es de vulnerabilidades temporarias e de calamidade publica.

Paragrafo Ùnico Os Beneficios Eventuais, integram
organicamente as garantias do Sistema Unico de Assistencia Sociai/SUAS da
Politica Publica de Assistencia Social.

Art. 3° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a regulamentar os
beneficios eventuais através de Decreto no prazo de 30 (trinta) dias a contar da
publicaçao desta Lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as disposiç6es contrarias.

de 2009.

(J
l

/
/

EDiçAo 2008

PRAGA DOS \RES PODERES, S(N- P..N\NGAS- 62595-000- CRUZ- CEARÀ